
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 134  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 134

Data: 07-03-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: “PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO”. CODICE CUP:
D16E10000290004. CODICE CIG: 0838716256.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA: CASA
DELLA MOQUETTE S.R.L. DI LECCO.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANDREA  POZZI

1/4 

2012      134

mailto:N.134


 

 

2/4 

2012      134



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;
 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
           Dato atto che l’Arch. Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e
Responsabile Unico del Procedimento rimarrà assente dal servizio per malattia con prognosi
all’11.04.2012;
 
           Visti i Decreti del Sindaco n. 35 del 27.02.2012 e n 36 del 28.02.2012 con i quali sono stati
conferiti al Dott. Michele Brivio, Dirigente del Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e
contratti l’incarico ad interim della direzione del Servizio Patrimonio e all’Arch. Andrea Pozzi,
Dirigente del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – Trasporti –Ambiente, l’incarico ad
interim della direzione di tutti i restanti servizi del settore diversi dal Patrimonio, nonché di
Responsabile Unico del Procedimento di cui al D.Lgs. n- 163/2006;
 
           Vista la Disposizione Datoriale n. 5 del 28.02.2012, ID Documento n. 465006 con la quale è
stato confermato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio:
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31.12. dell’esercizio in corso;
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 21.12.2011 di proroga del termine di approvazione del
Bilancio di previsione 2012 al 30.03.2012;
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
Ø     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.02.2011, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “Patrimonio Comunale: manutenzione straordinaria
per adeguamento alla normativa di sicurezza sui luoghi di lavoro”, redatto nel mese di dicembre
2010 dai progettisti Arch. Antonello Longoni e Geom. Maria Ilaria Bonfanti, comportante una
spesa complessiva di € 250.000,00.=;
Ø     con Determinazione Dirigenziale n. 83/LP del 09.02.2011, esecutiva, è stato assunto
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Patrimonio Comunale: manutenzione
straordinaria per adeguamento alla normativa di sicurezza sui luoghi di lavoro”imputando la
somma di € 250.000,00.= nel Bilancio 2011 RR.PP al Capitolo 20502 avente ad oggetto:
“Interventi per sicurezza luoghi di lavoro”, finanziato con mezzi propri, Imp. n. 10/2044;
Ø     con Determinazione Dirigenziale n. 720/LP del 26.09.2011, esecutiva, l’appalto dei lavori in
oggetto è stato aggiudicato all’Impresa SERIM S.r.l. con sede in Via G. Parini 9 – 23900
Lecco, Codice Fiscale e Partita Iva 01641590136, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa
per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di € 148.804,37.= (importo al netto del ribasso

3/4 

2012      134



offerto del 20,169%)=, oltre a € 7.838,57.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un
importo contrattuale netto di € 156.642,94.=, oltre Iva 21%, per un importo complessivo di €
189.537,96.=, e che con la stessa è stato stipulato il contratto Rep. n. 31720 in data 27.01.2012;

con nota pervenuta in data 30.01.2012, acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 5016 in
data 03.02.2012, correlata della relativa documentazione, l’Impresa aggiudicataria dei lavori
chiedeva l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta CASA DELLA MOQUETTE S.r.l., corrente
in Via Rivolta 13 – 23900 Lecco, Codice Fiscale e Partita Iva 00674260138 – le lavorazioni
relative ad opere di pavimentazione, appartenenti alla categoria prevalente  OG1, per un importo
presunto di € 20.000,00.= oltre Iva;

 
Dato atto che l’assegnatario dei lavori in subappalto oggetto del presente provvedimento, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità di carattere generale, non incorrendo lo stesso
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 – “Codice dei
Contratti”;
 
Dato altresì atto che è stato verificato l’inserimento, nel contratto di subappalto, della clausola con la
quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010, agli atti dello scrivente Settore;
 

Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006;
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di
subappalto;
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 19.04.2000;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;

 
D E T E R M I N A

 
di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa SERIM1.
S.r.l. di Lecco, appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla Ditta CASA DELLA
MOQUETTE S.r.l., con sede in Via Rivolta 13 – 23900 Lecco, Codice Fiscale e Partita Iva
00674260138- le lavorazioni relative a opere di pavimentazione, appartenenti alla categoria
prevalente OG1, per un importo presunto di € 20.000,00.= oltre Iva;

 
di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa2.
da parte dell’Amministrazione Comunale;

 
di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione della3.
presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi all’anagrafica
della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione Regionale per la
Lombardia;

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è

immediatamente efficace
 
 

            IL DIRETTORE DI SERVIZIO                 IL DIRETTORE ad interim DEL SETTORE
                (Dott. Paolo Ripamonti)                                            (Arch. Andrea Pozzi)

4/4 

2012      134


